
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  788  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  225 DEL 21/09/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: SCUOLA SECONDARIA DI 1 GRADO G. PASCOLILAVORI AI 

ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA IN MATERIA DI ANTINCENDIO E 

OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI' - 

LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVANTE LA PROGETTAZIONE EX ART. 92 

D.L.VO  163/2006 E SS. MM. ED II. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “G. PASCOLI” 

“Lavori ai adeguamento alla normativa in materia di antincendio e ottenimento del certificato 
prevenzione incendi" - Liquidazione fondo incentivante la progettazione ex art. 92 d.l.vo  
163/2006 e ss. mm. ed ii.  

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 21 del 
18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 999 del 21/09/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 
Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento 
e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 
Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
         Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 
provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 999 del 21/09/2016 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 
           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Orazio Lisena 

 

 
IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

 
Premesso che: 
Con delibera di G.C. n. 13 del 13.02.2012, esecutiva ai sensi di legge, si approvava il progetto esecutivo di che 
trattasi per complessivi € 287.000,00 - di cui € 208.514,53 per lavori ed € 78.485,47 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione comprendenti, tra gli altri anche € 4.580,03 per fondo incentivante la progettazione ex 
art. 92 D.L.vo  163/2006 e ss. mm. ed ii.; 
 
il progetto di cui sopra, era costituito dai seguenti elaborati: 

a) Relazione generale  

a1) Documentazione fotografica 

b) Relazioni specialistiche : 

b.1) Relazione sulla conformità alle disposizioni di ambito urbanistico e alle NTC 

b.2) Relazione sulla conformità dell’impianto elettrico 

b.3) Relazione illuminotecnica  

b.4) Relazione sulla conformità alla normativa in materia di sicurezza sul lavoro ( a cura del RSPP 

dell’istituto scolastico)  

b.5) Relazione sulla conformità alle specifiche disposizioni normative in materia di prevenzione 

incendi 

c) Tavole di progetto : 

A.1 Stato dei luoghi : inquadramento generale 

A.2 Stato dei luoghi : pianta piano terra 

A.3 Stato dei luoghi : pianta piano primo 

A.4 Stato dei luoghi : prospetti 

A.5 Stato di progetto : pianta piano terra 

A.6 Stato di progetto: pianta piano primo 

A.7 Stato di progetto: prospetti 

A.8 Stato di progetto: particolari costruttivi 

I.1 Impianto estinzione antincendio a idranti 

1.E Piano installazioni impianto elettrico primo piano 

2.E Piano installazioni impianto elettrico piano terra 

d) Calcoli esecutivi delle strutture e degli impianti : 

d.1) progetto strutturale definitivo della nuova scala di sicurezza in acciaio composto di relazione 

tecnica illustrativa, relazione di calcolo, relazione sui materiali, piano di manutenzione delle strutture 

di cui al DM14/01/08, moduli per la comunicazione al Servizio Edilizia Sismica della prov. di Bari 

nel rispetto dell’art. 93 del DPR 380/2001 e s.m.i. e della circ. dirig. Servizio regionale LLPP n° 

AOO_064_06/07/2010 (a completarsi a carico della stazione appaltante), tavole di progetto in più 

fogli : 

S.1 Pianta e prospetti carpenteria metallica 



S.2 Particolari costruttivi carpenteria metallica 

S.3 Opere di fondazione 

d.2) calcolo di verifica della rete di estinzione incendio ad idranti con allegato schema 

dell’impianto 

e) Fascicolo della manutenzione dell’opera (relativo alle parti interessate da interventi manutentivi) 

f) Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di progettazione, documento di analisi e valutazione  rischi 

delle lavorazioni previste e Cronoprogramma dei lavori 

g) analisi prezzi ed elenco prezzi unitari  

h) computo metrico estimativo sintetico, ottenuto dall’unione del computo metrico per la parte elettrica e 

quello per le restanti opere, e computo degli oneri della sicurezza 

i) quadro tecnico economico di progetto  

j) schema di contratto 

k) capitolato generale d’appalto 

l) capitolato speciale d’appalto 

 
 
Ciò premesso, 
 
Verificato che le prestazioni del personale dipendente interno all’Ente, si riferiscono a progetto approvato 
antecedentemente l’entrata in vigore della L. 11.08.2014 n.114 di conversione del decreto legge 24 giugno 
2014 n. 90, pubblicato sulla G.U. n. 110 del 18.08.2014, per cui è applicabile l’originario testo del comma 5°  
dell’art 92 del D.L.vo n. 163/2006 atteso la non retroattività della norma; 
 
Dato atto che con il presente provvedimento si ripartiscono gli incentivi previsti nel quadro economico del 
progetto in oggetto, relativo alle prestazioni professionali svolte all'interno dell'Ente – per complessivi € 
4.580,03 al loro oneri previdenziali ed IRAP; 
 
Considerato che il succitato progetto risulta concluso giusto certificato di ultimazione dei lavori del 29.06.2016 e  
certificato di regolare esecuzione emesso in data 05.07.2016 - e pertanto si può procedere alla liquidazione 
degli incentivi, dedotti applicando la tabella di ripartizione allegata, in conformità al vigente Regolamento 
Comunale di Ripartizione Incentivi Progettazione – di cui alla Deliberazione Giunta Comunale n. 183 del 
05.09.2007; 
 
Verificato che ai sensi dell’art. 92, comma 5, del D.L.vo 103/2006, così come modificato dal Decreto Legge n. 
162 del 23.10.2008, gli incentivi da corrispondere ai singoli dipendenti comunali, sommati a quelli già 
eventualmente percepiti dal primo gennaio del corrente anno, alla data di liquidazione del presente 
provvedimento, non superano l’importo dei singoli trattamenti economici complessivi annui lordi; 
 
Visto il parere espresso dall’AVCP il 10.05.2010 (AG 13/2010) sugli artt. 90, 91 e 92 del Codice Appalti – con 
il quale si è chiarito che “l’incentivo alla progettazione assolve alla funzione di compensare i progettisti dipendenti 
dell’amministrazione, che abbiano in concreto effettuato la redazione degli elaborati progettuali”; 
 
Vista la comunicazione del RUP prot. n. 46416 del 27.07.2015 con la quale si comunicavano a beneficio 
dell’Ufficio contabilità del personale del Settore AA.GG. gli incentivi di progettazione da inserire nel 
costituendo Fondo Risorse Decentrate anno 2015 – tra cui risultavano comprese le somme relative al 
progetto di che trattasi; 
 
Vista la successiva nota del Dirigente Settore LL.PP. prot. n. 58482 del 25.09.2015 con la quale anch’egli 
comunica al Dirigente Settore AA.GG. il totale complessivo degli incentivi di progettazione del Settore 
LL.PP. da inserire nel costituendo Fondo Risorse Decentrate anno 2015, tra cui sono comprese le somme di 
che trattasi;  
 
Viste le tabelle: “Allegato I” ed “Allegato II” con le sub-ripartizioni distinte per incarico e nominativo del 
personale interno, allegate al presente provvedimento; 
 
Dato atto che le suddette ripartizioni tengono conto delle prestazioni rese e delle responsabilità attribuite al 
personale tecnico e - per quanto attiene il personale non tecnico non appartenente al Settore LL.PP. - delle 
prestazioni eseguite nonché dei precedenti criteri di ripartizione adottati; 



 
Visto il D.P.R. n.207/2010 e ss mm ed ii; 
Visto il regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi approvato con la Delibera Giunta Comunale 
n. 183 del 05.09.2007; 
Visto il D.L.vo n.267/2000 e ss. Mm. ed ii.; 
Visto lo Statuto comunale in vigore; 
Vista la risoluzione n. 123/E del 02.04.2008 dell’Agenzia delle Entrate che stabilisce a carico dell’Ente l’onere 
IRAP dell’8,50% calcolato sull’imponibile netto degli incentivi; 
Accertata la competenza del Dirigente del Settore LL.PP. all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 107 del D.L.vo n.267/00; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, di: 
 
1. approvare le Tabelle “Allegato I e II” e pertanto, liquidare e corrispondere ai dipendenti elencati, le 

somme rivenienti dalla ripartizione incentivi per progettazione ex art. 92 D.L.vo  163/2006 e ss. mm. ed 
ii., relativi al progetto in premessa citato; 

2. dare atto che con il presente provvedimento si rispettano i limiti per tutti i beneficiari di cui al comma 5 
del D.Lgs. 163/2006 come sostituito dall’art. 1 L. 201/2008 di conversione del D.Lgs 162/2008; 

3. ridurre di € 4.580,03 l’impegno giuridico n. 2337/0/2014 corrispondente all’impegno contabile n. 
1073/3/2016 assunto sul Capitolo PEG n. 51454 del Bilancio 2016; 

4. impegnare la somma pari a € 4.580,03 al Capitolo PEG n. 51454 avente impegno giuridico n. 2337/0 del 
bilancio 2014 reimputato al Bilancio anno 2016 con impegno contabile n. 1073 e con esigibilità anno 
2016; 

5. dare atto che il responsabile del procedimento è l’arch. Orazio Lisena, ai sensi dell’art. 5 - comma 1 della 
Legge n.241/90 e ss. mm. ed ii. 

6. dare atto che il compenso di che trattasi, è transitato nel fondo risorse decentrate dell’anno 2015 e può 
essere liquidato senza ulteriori formalità al personale riportato nell’allegata scheda; 

7. trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, rispettivamente al Settore 
LL.PP., al Responsabile del procedimento e al Responsabile dell’Ufficio Contabilità e Gestione del 
Personale, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

8. dare atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso al 
Dirigente del Settore Economico e Finanziario, per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria dei lavori, ai sensi dell’art. 151 comma 4° e dell’art. 153 comma 5° del D.L.vo 
n.267/00 e diverrà esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile del citato 
Dirigente. 

 



RUOLO NEL PROGETTO NOMINATIVO Aliquota  Incentivo

IMPORTO 

INCENTIVO AL 

LORDO RITENUTE

IMPORTO 

INCENTIVO AL 

NETTO ONERI 

ASISTENZIALI

ONERI 

ASISTENZIALI 

(23,80%) IRAP (8,50%)

IMPORTO 

QUOTA 

INCENTIVO DA 

RIPARTIRE

% [ € ] [€]

Responsabile Procedimento [16%] Orazio Lisena 16,0 € 732,80 € 553,90 € 131,83 € 47,08 4 580,03

Progetto Architettonico [26%] Onofrio De Bari 10,5 € 480,90 € 363,49 € 86,51 € 30,90 4 580,03

Gaetanmichele Caporeale 5,5 € 251,90 € 190,40 € 45,32 € 16,18 4 580,03

Dirigente Resp. Settore [6%] Vincenzo Balducci 3,0 € 137,40 € 103,86 € 24,72 € 8,83 4 580,03

Lazzaro Pappagallo 3,0 € 137,40 € 103,86 € 24,72 € 8,83 4 580,03

Direzione Lavori [18%] Orazio Lisena 18,0 € 824,41 € 623,13 € 148,31 € 52,97 4 580,03

Coord. Sicurezza in fase di Progettazione [6%] ESTERNO

Coord. Sicurezza in fase di Esecuzione [7%] ESTERNO

Collaudo [2%] Orazio Lisena 2,0 € 91,60 € 69,24 € 16,48 € 5,89 4 580,03

Direttori Operativi e Collaboratori tecnici [12%] Onofrio De Bari 3,0 € 137,40 € 103,86 € 24,72 € 8,83 4 580,03

Gaetanmichele Caporeale 3,0 € 137,40 € 103,86 € 24,72 € 8,83 4 580,03

Crescenzo Turtur 2,0 € 91,60 € 69,24 € 16,48 € 5,89 4 580,03

Giovanni Zaza 1,6 € 73,28 € 55,39 € 13,18 € 4,71 4 580,03

Vincenzo Montebello 0,6 € 27,48 € 20,77 € 4,94 € 1,77 4 580,03

Onofrio Cantatore 0,6 € 27,48 € 20,77 € 4,94 € 1,77 4 580,03

Salvatore Agnoni 0,6 € 27,48 € 20,77 € 4,94 € 1,77 4 580,03

Carlo Giancaspro 0,6 € 27,48 € 20,77 € 4,94 € 1,77 4 580,03

Personale Supporto RUP e collab. Amm.vi [7%] Mauro De Gennaro 1,05 € 48,09 € 36,35 € 8,65 € 3,09 4 580,03

Anna Guarino 0,82 € 37,40 € 28,27 € 6,73 € 2,40 4 580,03

Elisabetta Gadaleta 0,82 € 37,40 € 28,27 € 6,73 € 2,40 4 580,03

Dora Pappagallo 0,82 € 37,40 € 28,27 € 6,73 € 2,40 4 580,03

Pasqua Altomare 1,50 € 68,70 € 51,93 € 12,36 € 4,41 4 580,03

Doriana Altomare 1,00 € 45,80 € 34,62 € 8,24 € 2,94 4 580,03

Mario Morea 1,00 € 45,80 € 34,62 € 8,24 € 2,94 4 580,03

77,0 € 3 526,62 € 2 665,63 € 634,42 € 226,58 4 580,03

“SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “G. PASCOLI”

LAVORI AI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO

E OTTENIMENTO CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI

TOTALE 

f.to Il Dirigente Settore LL.PP.

arch Lazzaro Pappgallo

TABELLA RIPARTO INCENTIVI PROGETTAZIONE - DGC N. 183/2007

ALLEGATO I

 
 

ALLEGATO II

NOMINATIVO

IMPORTO 

INCENTIVO 

AL LORDO 

RITENUTE

IMPORTO 

INCENTIVO 

AL NETTO 

ONERI 

ASISTENZIALI

ONERI 

ASISTENZIALI 

(23,80%) IRAP (8,50%)

IMPORTO QUOTA 

INCENTIVO DA 

RIPARTIRE

[ € ] [ € ] [ € ] [ € ] [ € ]

Orazio Lisena € 1 648,81 € 1 246,27 € 296,61 € 105,93 4 580,03

Onofrio De Bari € 618,30 € 467,35 € 111,23 € 39,72 4 580,03

Gaetanmichele Caporeale € 389,30 € 294,26 € 70,03 € 25,01 4 580,03

Vincenzo Balducci € 137,40 € 103,86 € 24,72 € 8,83 4 580,03

Lazzaro Pappagallo € 137,40 € 103,86 € 24,72 € 8,83 4 580,03

Crescenzo Turtur € 91,60 € 69,24 € 16,48 € 5,89 4 580,03

Giovanni Zaza € 73,28 € 55,39 € 13,18 € 4,71 4 580,03

Vincenzo Montebello € 27,48 € 20,77 € 4,94 € 1,77 4 580,03

Onofrio Cantatore € 27,48 € 20,77 € 4,94 € 1,77 4 580,03

Salvatore Agnoni € 27,48 € 20,77 € 4,94 € 1,77 4 580,03

Carlo Giancaspro € 27,48 € 20,77 € 4,94 € 1,77 4 580,03

Mauro De Gennaro € 48,09 € 36,35 € 8,65 € 3,09 4 580,03

Anna Guarino € 37,40 € 28,27 € 6,73 € 2,40 4 580,03

Elisabetta Gadaleta € 37,40 € 28,27 € 6,73 € 2,40 4 580,03

Dora Pappagallo € 37,40 € 28,27 € 6,73 € 2,40 4 580,03

Pasqua Altomare € 68,70 € 51,93 € 12,36 € 4,41 4 580,03

Doriana Altomare € 45,80 € 34,62 € 8,24 € 2,94 4 580,03

Mario Morea € 45,80 € 34,62 € 8,24 € 2,94 4 580,03

€ 3 526,62 € 2 665,63 € 634,42 € 226,58

“SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “G. PASCOLI”

LAVORI AI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO

E OTTENIMENTO CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI

TOTALE 

TABELLA RIPARTO INCENTIVI PROGETTAZIONE - DGC N. 183/2007

f.to Il Dirigente Settore LL.PP.

arch Lazzaro Pappgallo  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.225 del 21/09/2016

27/09/2016Data: Importo: 4.580,03

Oggetto: SCUOLA SECONDARIA DI 1 GRADO G. PASCOLILAVORI AI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA IN MATERIA DI
ANTINCENDIO E OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI" - LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVANTE
LA PROGETTAZIONE EX ART. 92 D.L.VO  163/2006 E SS. MM. ED II.

Bilancio
Anno: 2016

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 28.996,70

24.416,67

4.580,03

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 51454

Oggetto: LAVORI ADEG. SCUOLA MEDIA PASCOLI NORME SICUREZZA

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 1073/4Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1073/4:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Impegno: 2016 1073/0 Data: 30/03/2016 Importo: 28.996,70

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 27/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

999

SCUOLA SECONDARIA DI 1 GRADO G. PASCOLILAVORI AI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA
IN MATERIA DI ANTINCENDIO E OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI" -
LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVANTE LA PROGETTAZIONE EX ART. 92 D.L.VO  163/2006 E SS.
MM. ED II.

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 225 Nr. adozione generale: 788
21/09/2016Data adozione:

28/09/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


